会議録 （グループホームてらまち運営推進会議）

令和 7年度 第 4 回

                          作成日 令和 7年 11月 21日

期  日 令和 7年 11月 21日（金） 時  間 13：25～１4：00

場  所 スローライフおしあげ コミュニティホール

出席者

(3名)

家族 １名

地域包括支援

センター

欠席

糸魚川市職員 １名

寺町区 欠席

民生委員 １名

 施設スタッフ ２名

 利用者 欠席

資料 次第・GHてらまち報告資料（施設状況報告・活動報告・ヒヤリ事故報告）

会議要旨

議題

1. 開会挨拶

2. 運営推進会議出席者

3. 施設状況報告

4. 行事の実施状況報告

5. 苦情・事故・ヒヤリハットの報告

6. 要望・助言

7. その他

8. 閉会挨拶

1. 開会挨拶

・てらまち管理者  定刻前ですが、会議メンバーが揃いましたので始めさせていただき

ます。令和 7 年度第 4 回運営推進会議を開始いたします。寺町区長

様と地域包括様は都合つかず欠席と連絡がありました。

2.運営推進会議出席者

・てらまち管理者  初めに会議参加者の自己紹介をお願い致します。

          （参加者については 1Ｐ目の参加者を参照）

3.利用状況報告

4.行事の実施状況

5.苦情・事故の報告

※配布資料、写真を元に管理者から施設状況・活動・ヒヤリ、事故、についての報告を

行う。

6.要望・助言（意見交換）

（活動報告について）

出席者      待機者は何名ほどいますか？

てらまち管理者  待機者は１０名ほどです。

出席者      空いた居室に入居される見込みはありますか？

てらまち管理者  申し込み頂いた方と面接をさせて頂いております。この先、実際施

設内の見学も希望されております。同意されれば入居の予定です。

出席者      避難訓練の件ですが 10月２３日の避難訓練は今季最後になります

か？

てらまち管理者  そうですね。年 2回実施しておりまして、春に夜間を想定した火災

の訓練、秋に日中に地震が起きた想定で行わせて頂いております。

又、８月に夜間参集訓練を行わせて頂いております。これは、連絡

が来てからどれくらいで集まれるかというものです。

出席者      個別支援ですが、利用者皆様が参加されるのですか？

てらまち管理者  そうですね。１カ月で３名から４名ほどを予定しております。

出席者      車椅子の方も参加されていますか？

てらまち管理者  はい。介護用の車を利用し出かけております。又長距離が厳しい方

         もいらっしゃるので、その方については施設の敷地内を散歩やお菓

子を買ってきて施設で召し上がると言った対応をしております。

（事故報告・ヒヤリハットについて）

出席者      事故の中の 2番と 3番は市に報告はされましたか？

てらまち管理者  ２番は上げさせていただきました。３番につきましては、入院や骨

折なども有りませんでしたのであげておりません。

出席者      面会は予約なしで来られる方もいらっしゃるのですか？

てらまち管理者  そうですね。直接対応させて頂いた方々は説明もしましたし、理解

されていますので事前に予約されますが、遠くの方で今近くに来て

いるのでとか親戚の方で把握されていない方もいらっしゃいます。

出席者      ヒヤリハットの件ですが、今回は 10月・11月のヒヤリハットの他

に９月の残りのヒヤリハットはなかったのですか？前回の会議の後

９月中に何もなかったのでしょうか？

てらまち管理者  申し訳ございません。次回より反映させて頂きます。

出席者      骨折された方は、退院後どうですか？

てらまち管理者  グループホームで過ごすには、問題ないように回復されました。

出席者      疑問に思ったのですが、ベッドの手すりはついているのですか？

てらまち管理者  頭側の方についております。

出席者      そうですか。ベッドの脇に仰向けで発見されたということで設置さ

れてないのかと思いました。立ち上がりの際に眩暈などでふらつい

たのかな？

てらまち管理者  普段から一人で歩行が可能な方でした。夜間は時々ふらつき見られ

るため、出てきたら付き添うような対応をしておりました。

施設スタッフ   現在は付き添い対応とし、杖を突いて歩行されております。

7.その他     意見ありませんでした。

次回開催日について

         次回は、来年 1月の 3・4週目の金曜日を予定しております。

         おしあげと合同で行う予定です、決定し次第早めにご案内させて

         いただきます。

8.閉会挨拶

てらまち管理者 以上で令和 7年度第 4回の運営推進会議を終わります。

        本日は皆様ありがとうございました。